X. Quiquid enim, inquit, ex puro aere et puro igne componitur, ejusdem cum angelicis concretionibus (74) et corporibus substantiæ est, haudquamquam terræ ac aquæ qualitate præditum est ; quia necessario ipsum esset terrestre. Tale et talibus constans, resurrecturum corpus finxit Origenes, quod etiam spirituale appellavit.

XI. Atqui, inquit, quæ species erit resurgentis, si forma hæc humana, velut sententia ipsius inutilis, abolenda sit ; longe illa ex omnibus amabilior, quæ in animalia concresecunt : qua et Numen ipsum ut imagine utitur (75), quemadmodum etiam ex-

⁸⁸ Apoc. xx, 3. ⁸⁹ Psal. xxi, 16.

(74) *Cum angelicis concretionibus et corporibus*. Refert enim τὸ σύγκριμα ex aere et igne, puris illis, ab impuriorem terræ et aquæ mixture : quale plurimi veteres angelicum σύγκριμα et corpus posuerunt ; quos etiam Cajetanus ad cap. vi ad Ephes. secutus est, in hoc ipse minime sequendus. Hic ipse Origenis error, ille Eutychii patriarchæ videtur, gigantibus o'lim tractabilem corporum resurrectionem ; quo eum errore, Gregorius noster, ut eo nihil ei decesserit sanctitatis, absolvit. Sic passim, successione temporum, recrudescunt potius veteres hæreses, quam novæ oriuntur : quod utinam paulo superius, nostrumque ipsum ævum, in tanta hæreseon colluvie non esset expertum.

(75) *Qua et Numen ipsum ut imagine utitur*.

ἐνδόξως ἑορτάσωμεν αὐτῷ τὴν φαίδραν τῆς ἀναστάσεως ἑορτὴν, ἀνθ' ὧν αἰωνίους ἡμῶν τὰς σκηνὰς οὐκέτι τεθνηξομένας ἢ λυθησομένας ἀπειλήφαμεν.

H'. "Ὅτι, φησὶν, ἑθεασάμην ἐν Ὀλύμπῳ ἐγὼ (ὄρος δὲ ἐστὶν ὁ Ὀλυμπος τοῦ θρους Λυκίας) πῦρ αὐτομάτως κατὰ τὴν ἀκρώρειαν τοῦ θρους κάτωθεν ἐκ τῆς γῆς ἀναδιδόμενον, περὶ δὲ πύραγνος φυτὸν ἐστὶν, οὕτως μὲν εὐθαλὲς καὶ χλοερὸν, οὕτως δὲ σύσκιον, ὡς ὑπὸ πηγῆς μᾶλλον αὐτὸ βεβλαστηκέναι. Δι' ἦντινα οὖν αἰτίαν, εἰ φύσεις εἰσὶ φαρτῶν, καὶ ὑτὸ πυρὸς κατακλινομένων σωμάτων, οὐ μόνον οὐ καταφλέγεται τὸ φυτὸν τοῦτο, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ἀκμαιώτερον ὑπάρχει, εἰ τῇ φύσει ἐστὶν εὐκαυστον, καὶ ταῦτα περὶ αὐτὰς αὐτοῦ βίβλας τοῦ πυρὸς ἐντυφωμένον ; Κλάδους γοῦν ἐγὼ δένδρων ἐκ τῆς παρακειμένης ὕλης ἐπέβριψα, καθ' ὃν ἐρεύγεται τὸ πῦρ τόπον· καὶ εὐθέως εἰς φλόγα ἀρθέντες, ἑτεφρώθησαν. Τί οὖν βούλεται τὸ παράδοξον ; Δείγμα τοῦτο τῆς μελλούσης ὁ Θεὸς ἡμέρας καὶ προομιον ἔθετο· ἵνα γινώσκωμεν, ὅτι πάντων πυρὶ κατομβρουμένων, τὰ ἐν ἀγνείᾳ σώματα διατρίψαντα (76) καὶ δικαιοσύνη, καθάπερ ψυχρῷ ὕδατι ἐπιθήσονται.

Θ'. "Ὅτι, φησὶν, ἐπίστησον δὲ μήποτε καὶ ὁ μακάριος Ἰωάννης, Ἐδωκεν ἢ θάλασσα τοὺς νεκροὺς τοὺς ἐν αὐτῇ, λέγων· καὶ ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἔδωκεν τοὺς νεκροὺς τοὺς ἐν αὐτοῖς· τὰ ἀπὸ τῶν στοιχείων ἀναδιδόμενα πρὸς ἀποκατάστασιν ἐκάστου μόρια ἐδήλωσε ; Τὴν μὲν γὰρ θάλασσαν εἶναι τὴν ὕδραν οὐσίαν· ἄδην δὲ τὸν ἀέρα, παρὰ τὸ ἀειδέε· εἰ δὲ τὸ μὴ ὀρᾶσθαι, καθάπερ ἐλέχθη καὶ Ὀριγένει· καὶ θάνατον τὴν γῆν, παρὰ τὸ ἐν αὐτῇ κλινεσθαι τὸν θνήσκοντα· ὅθεν καὶ χροῦς ἐκλήθη θανάτου ἐν ψαλμοῖς· εἰς χροῦν θανάτου κατήχθαι, εἰρηκότος Χριστοῦ.